
Aggiornamento del Prontuario Terapeutico Ospedaliero Regionale –PTOR edizione 
2004 di cui alla determinazione del 13 luglio 2004 n.2795. 
 

Il Direttore del Dipartimento Sociale 
 
VISTA la DGR del 21 settembre 2001 n.1388 di “Costituzione della Commissione per l’aggiornamento ed 
elaborazione del Prontuario Terapeutico Ospedaliero Regionale –PTOR” successivamente indicata come 
“Commissione”; 
 
VISTO il Decreto del presidente della Giunta Regionale del Lazio del 1 marzo 2002 n. 84 di “Nomina dei 
componenti della Commissione preposta all’elaborazione e aggiornamento del Prontuario Terapeutico 
Ospedaliero Regionale” ed i successivi decreti di integrazione della stessa Commissione del 20 marzo 2002 
n.110 e de3l 21 giugno 2002 n.293; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore del 13 luglio 2004 n.2795 concernente “Aggiornamento Prontuario 
Terapeutico Ospedaliero Regionale-PTOR edizione 2004” pubblicata nel Supplemento ordinario n.4 al 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n.24 del 30 agosto 2004; 
 
CONSIDERATO che, nella DGR 1388/01 di cui sopra, è stato dato mandato al Direttore del Dipartimento 
Sociale di provvedere con proprio atto, a recepire le indicazioni fornite dalla “Commissione” inerenti gli 
eventuali successivi aggiornamenti del Prontuario Terapeutico Ospedaliero Regionale; 
 
CONSIDERATO che la “Commissione” nella riunione del 3 novembre 2004- verbale n.20, che è agli atti 
presso la segreteria di detta “Commissione”, ha proposto alcune modifiche da apportare al Prontuario 
Terapeutico Ospedaliero Regionale -PTOR, nonchè ha esaminato le istanze d’inserimento nel PTOR di alcuni 
principi attivi; 
 
RITENUTO pertanto necessario recepire le indicazioni fornite dall’apposita “Commissione”, come indicato 
nel verbale n.20 della riunione del 3 novembre 2004;  
 

D E T E R M I N A 
A seguito delle valutazioni effettuate dalla Commissione preposta all’elaborazione e aggiornamento del 
Prontuario Terapeutico Ospedaliero Regionale –PTOR nella riunione del 3 novembre 2004 –verbale n.20, 
sono apportate le seguenti modifiche e aggiornamenti al Prontuario Terapeutico Ospedaliero Regionale 
edizione 2004 di cui alla determinazione del 13 luglio 2004 n.2795: 
 
· Il principio attvivo Colla di fibrina riportato tra i “Farmaci antitrombotici” con il codice atc B01AX deve 
essere inserito tra i “Farmaci emostatici locali” atc B02BC. 
· Il principio attivo Venlafaxina riportato tra i “Farmaci antipsicotici” con il codice atc N05AX, deve essere 
inserito tra i farmaci “Altri antidepressivi” nel gruppo atc N06AX  
· Per il principio attivo Voriconazolo atc J02AC dei farmaci antimicotici sistemici –derivati triazolici, va 
inserita anche la via di somministrazione orale. 
· Il codice C11 della nota relativa al principio attivo fosfofructosio inserito tra i farmaci “Altri preparati 
cardiaci” atc C01EB, va cambiato in C13, in quanto lo stesso codice è già presente per un altro gruppo di 
farmaci; pertanto il codice C11 corrispondente alla nota “Da utilizzarsi solo in camera operatoria di 
cardiochirurgia per interventi di circolazione extracorporea” di cui a pagina 31 del Prontuario Terapeutico 
Ospedaliero Regionale edizione 2004, va cambiato con il codice C13. 
· Al principio attivo rosuvastatina atc C10AA inserito tra i farmaci ipolipemizzanti –inibitori della HMG Co 
redattasi, va aggiunta la seguente nota C14 “I pazienti devono iniziare il trattamento con rosuvastatina alla 
dose iniziale di 10 mg una volta al giorno; l’aumento della dose a 20 mg, quando necessario, dovrà 
avvenire solo dopo un periodo di 4 settimane alla dose di 10 mg. L’aumento del dosaggio a 40 mg dovrà 
avvenire sotto la supervisione di uno specialista e riservato unicamente ai pazienti con grave 
ipercolesterolemia che non presentino specifici fattori di rischio di miopatia”. 
· Inserimento, dei seguenti principi attivi: 

ropinirolo per via orale tra i farmaci antiparkinsoniani –eteri chimicamente correlati con gli 
antistaminici atc. N04AB; 
tiagabina per via orale tra i farmaci antiepilettici –derivati degli acidi grassi atc.N03AG; 
galantamina per via orale tra i farmaci psicoanalettici antidemenza anticolinesterasici atc N06DA; 
trazodone per via orale e iniettabile tra i farmaci psicoanalettici antidepressivi atc N06AX; 
desametasone per uso topico tra i farmaci oftalmologici –antinfiammatori corticosteroidi non 
associati atc.S01BA; 
tetraciclina+sulfametiltiazolo per via topica tra i farmaci oftalmologici –antimicrobici atc S01AA; 
xantopetrina+cloramfenicolo+retinolo+riboflavina+ergocalciferolo+tocoferolo+calciopantotenato 
per via topica tra i farmaci oftalmologici atc. S01XA; 
pranoprofene collirio tra i farmaci oftalmologici antinfiammatori non steroidei atc.S01BC; 
eptotermina alfa intraosseo proteina osteogenica tra i farmaci per il trattamento delle malattie delle
ossa –proteine morfogeniche ossee atc.M05BC; 
acido ialuronico+sulfadiazinaargentica topica (crema e garze) tra i farmaci per il trattamento di 
ferite ed ulcerazioni atc.D03AX;

 



· bemiparina per via sottocutanea tra ifarmaci antitrombotici –eparinici atc. B01AB. 
· Eliminazione tra i farmaci decongestionanti ed antiallergici il principio attivo acido spaglumico atc.S01GX. 
 
Il presente provvedimento entrerà in vigore dal giorno della sua adozione e sarà pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio e reso disponibile anche sul sito web della Regione Lazio all’indirizzo 
www.regione.lazio.it tra le “Ultime notizie”. 
 
Il Direttore del Dipartimento 
Dr. Salvatore Cirignotta 
 


